
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
<4?. 40. ях>/у № 3(2

Иркутск

О развитии высокотехноло
гических деревообрабаты
вающих производств на базе 
лесных ресурсов Иркутской 
области как механизм соци
ально-экономического роста 
Иркутской области

Заслушав информацию министра промышленной политики и лесного 
комплекса Иркутской области Торопова К.В. в рамках Правительственного 
часа «Развитие высокотехнологических деревообрабатывающих произ
водств на базе лесных ресурсов Иркутской области как механизм социаль
но-экономического роста Иркутской области», руководствуясь статьей 41 
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодатель
ном Собрании Иркутской области» и статьей 100 Регламента Законода
тельного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркут
ской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
а) оптимизировать работу по:
размещению на территории Иркутской области системных проектов 

высокотехнологического деревообрабатывающего производства, в том 
числе по переработке низкокачественной, лиственной и тонкомерной дре
весины, а также древесных отходов лесозаготовок и деревообработки с со
ответствующим внедрением новых подходов в экономике и управлении;

обеспечению исполнения условий договоров аренды лесных участ
ков и договоров аренды лесных участков, заключенных в целях реализации 
приоритетных инвестиционных проектов, в том числе посредством введе
ния практики безусловного расторжения договоров аренды лесных участ
ков с арендаторами, не выполняющими требования законодательства Рос
сийской Федерации и условия договора;



2

формированию для привлечения инвесторов высокотехнологических 
деревообрабатывающих бизнес-проектов «под ключ», включающих в том 
числе предложения в части сырьевого обеспечения бизнес-проекта и вари
антов его оптимального использования;

б) обеспечить реализацию преимущественного права на заключение 
договора аренды на новый срок арендаторам, надлежащим образом испол
нившим договор аренды лесного участка;

в) рассмотреть возможность областной государственной поддержки 
развития высокотехнологического деревообрабатывающего производства в 
соответствии с налоговым и бюджетным законодательством;

г) рассмотреть возможность развития деревообрабатывающих произ
водств на базе лесных ресурсов области в муниципальных образованиях с 
высоким уровнем безработицы.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная».

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области


